

MMCCJ Sem.-3 Examination

503

Study on the Greats

November-2025

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 70

(Instructions: All questions carry equal Marks)

Q.1 'ધ ઇન્ડિયન એક્સપ્રેસ'ની 'સ્વાતંત્ર્ય આંદોલનના અખબાર'થી લઈને 'જર્નાલિઝમ ઓફ કરેજ' સુધીના સફરની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (14 Marks)

Or

Q.1 (A) 'ધ ઇન્ડિયન એક્સપ્રેસ'ને વિશ્વસનીય અને શ્રેષ્ઠ શ્રેણીનું અખબાર બનાવનારા પરિબળો કયા છે, તે વિશે જણાવો. (7 Marks)

Q.1 (B) લૂઈ પાસચર દ્વારા વિકસાવવામાં આવેલા રસીકરણના સિદ્ધાંતો સમજાવો અને રસીવિજ્ઞાન (ઇમ્યુનોલોજી)માં તેમની મહત્તા વિશે સમજાવો. (7 Marks)

Q.2 વર્જિનિયા વૂલ્ફ લેખિકા એ અંગ્રેજી સાહિત્યમાં પોતાના સમકાલીન લેખકોથી કેવી રીતે અલગ પડે છે? તે વિશે જણાવો. તેમજ વર્જિનિયા વૂલ્ફને તેમના લેખન અને જીવનચરિત્રના સંદર્ભમાં વિગતવાર સમજાવો. (14 Marks)

Or

Q.2 (A) મનુભાઈ પંચોળી 'દર્શક'ની શૈક્ષણિક સંસ્થાઓ સાથેની જોડાણ અને ગુજરાતના ગ્રામીણ શિક્ષણમાં તેમના યોગદાનનું વર્ણન કરો. (7 Marks)

Q.2 (B) મનુભાઈ પંચોળી 'દર્શક'ની નવલકથા 'ઝેર તો પીધાં જાણી જાણી' માં જોવા મળતી સાહિત્યિક ગુણવત્તા અને લેખકના વિચારધારા વિશેના ઊંડાણ વિશે ચર્ચા કરો. (7 Marks)

Q.3 મહાન શિક્ષિકા અને સમાજ સુધારક તરીકે સાવિત્રીબાઈ કુલેની ભૂમિકા વિશે જણાવો. (14 Marks)

Or

Q.3 (A) શિક્ષણ અને સમાનતાના પ્રચારમાં સાવિત્રીબાઈ કુલેના લેખનનું મહત્વ સમજાવો. (7 Marks)

Q.3 (B) 'સાઈલેન્ટ સ્પ્રિંગ' પુસ્તક એ વૈશ્વિક પર્યાવરણની ચળવળ માટે વળાંકસમાન (ટર્નિંગ પોઈન્ટ) કેવી રીતે બની, તે વિશે જણાવો. (7 Marks)

Q.4 લૂઈ પાસચરના વૈજ્ઞાનિક પ્રયોગો અને તેમના સ્વભાવ અને વૈજ્ઞાનિક અભિગમે ફાન્સમાં જ નહીં, પરંતુ વિશ્વભરના વૈજ્ઞાનિક સમાજનો દ્રષ્ટિકોણ કેવી રીતે બદલ્યો, તે વિશે સમજાવો.

(14 Marks)

Or

Q.4 (A) ‘સાઇલેન્ટ સ્પ્રિંગ પુસ્તક એ ઘણી રીતે આંખો ઉઘાડનારું પુસ્તક છે.’ – આ વિધાનની યર્થાથતા ચકાસો.

(7 Marks)

Q.4 (B) રેચલ કાર્સનના જીવન અને તેમના પ્રદાન વિશે ચર્ચા કરો.

(7 Marks)

Q.5 નીચેના બાર પ્રશ્નોમાંથી કોઈ સાત પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

(14 Marks)

1. ‘ધ ઇન્ડિયન એક્સપ્રેસ’ કયા વર્ષે શરૂ થયું હતું અને તેને કોના દ્વારા સ્થાપવામાં આવ્યું હતું?
2. ભારતમાં પત્રકારિતાના ક્ષેત્રમાં મળતા બે સર્વોચ્ચ પુરસ્કારો કયા છે? તે વિશે જણાવો.
3. સાવિત્રીબાઈ કુલેનો જન્મ કયા ગામમાં અને કયા વર્ષે થયો હતો? તેમજ તેમની કુટુંબી પૃષ્ઠભૂમિ વિશે લખો.
4. સુધારણા આંદોલનોમાં સાવિત્રીબાઈ કુલે અને તેમના પતિ જ્યોતિરાવ કુલેની ભાગીદારીના કાર્યો વિશે જણાવો.
5. રેચલ કાર્સનના લેખનમાં ‘પર્યાવરણીય પરસ્પર નિર્ભરતા’નો શું અર્થ થાય છે? જણાવો.
6. મનુભાઈ પંચોલી ‘દર્શક’એ સાહિત્યનો ઉપયોગ સમાજ સુધારણા માટે સાધન તરીકે કેવી રીતે કર્યો?
7. ડેરી ઉદ્યોગ પર લૂઈ પાસચરના શોધોના કારણે કેવા અસરકારક પરિણામો આવ્યા? જણાવો.
8. વેક્સિનના વિકાસમાં લૂઈ પાસચરનું યોગદાન સમજાવો. તેમજ તેમના દ્વારા વિકસાવવામાં આવેલી કોઈ બે રસીના નામ જણાવો.
9. વર્જિનિયા વૂલ્ફ દ્વારા લખાયેલા બે ક્લાસિક નવલકથાઓના નામ લખો.
10. વર્જિનિયા વૂલ્ફની કઈ નવલકથા જાતિ (gender) અને ઉભયલિંગીપણા (androgyny) ના વિષયને તપાસે છે? તે નવલકથાનું નામ જણાવો.
11. ‘સાઇલેન્ટ સ્પ્રિંગ’ પુસ્તક પ્રકાશિત થયા પછી સમૂહ માધ્યમોએ રેચલ કાર્સનના સંદેશ વધુ વ્યાપક બનાવવા માટે શું ભૂમિકા ભજવી? જણાવો.
12. ‘સાઇલેન્ટ સ્પ્રિંગ’ એ વિજ્ઞાન અને સમાજ વચ્ચેના સંબંધને કેવી રીતે પુનઃવ્યાખ્યાયિત કર્યો? તે વિશે જણાવો.

MAJMC/MMCJ
MMCJ 503 Study on The Greats
Third Semester Examination
November-December-2025
(English Version)

N 8473

Total Marks: 70

Time: 2:30 Hours

(Instructions: All questions carry equal Marks)

Q.1 Elaborate the journey of 'The Indian Express' from the 'Freedom movement newspaper' to 'Journalism of courage'. **(14 Marks)**

Or

Q.1 (A) Discuss & elaborate the factors that make 'The Indian Express' a credible & class apart newspaper. **(7 Marks)**

Q.1 (B) Explain the principles of vaccination as developed by Louis Pasteur and their importance in immunology. **(7 Marks)**

Q.2 How Virginia wolf differs from her contemporaries in English literature? Elaborate with reference to her writings & biography. **(14 Marks)**

Or

Q.2 (A) Describe Manubhai Pancholi Darshak's involvement with educational institutions and his contribution to rural education in Gujarat. **(7 Marks)**

Q.2 (B) Discuss the literary qualities and ideological depth found in Darshak's novel 'Jher To Peedha Jani Jani.' **(7 Marks)**

Q.3 Evaluate the role of Savitribai Phule as a great educator & social reformer. **(14 Marks)**

Or

Q.3 (A) Explain the significance of Savitribai Phule's writings in spreading awareness about education and equality. **(7 Marks)**

Q.3 (B) Describe how Silent Spring became a turning point in the global environmental movement. **(7 Marks)**

Q.4 How Louis' Pasteur's scientific experiments & temperament changed the lookout of science fraternity not only in France but all overall the world. Elaborate. **(14 Marks)**

Or

Q.4 (A) 'The Silent Spring was an eye-opening book by many ways' – Justify. **(7 Marks)**

Q.4 (B) Discuss the life and contribution of Rachel Carson. **(7 Marks)**

Q.5 Attempt any Seven out of Twelve: **(14 Marks)**

1. In which year 'The Indian Express' was it started and who founded it?

2. Which are two highest awards in journalism in India in the field of journalism?

N 847-4

(Page No.2)

3. Mention the village where Savitribai Phule was born and the year of her birth, along with her family background.
4. Describe Savitribai Phule's partnership with her husband Jyotirao Phule in reform movements.
5. What is meant by 'ecological interdependence,' a key concept in Carson's writing?
6. How did Manubhai Pancholi 'Darshak' use literature as a tool for social reform?
7. Describe the impact of Pasteur's discoveries on the dairy industry.
8. Explain Pasteur's contribution to the development of vaccines, name any two vaccines developed by him.
9. Name at least two classic novels written by Virginia Woolf.
10. Which of Woolf's novels explores gender and androgyny?
11. Define the role played by the media in amplifying Carson's message after Silent Spring was published?
12. Mention, how did Silent Spring redefine the relationship between science and society?

